

چهارشنبه ۳ بهمن ۱۴۰۳ | ۲۱ رجب ۱۴۴۶

گزارش یک مهرزاد اصغریان

نامزد جمهور یخواه انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴، از دیروز رسماً به چهل‌وهفتمین رئیس‌جمهور امریکا تبدیل شد.دونالد ترامپ در مراسم تحلیف حملاتش را آثار بایدن دموکرات، دولت و حامیان وی کرد و همان جا هم گفت که مجموعه‌ای از اقدامات را در خلاف جهت دولت قبلی در دستور کار قرار خواهد داد. او همچنین در اولین روز ریاست‌جمهوری با تاختن به منتقدان داخلی و کشورهای خارجی، فرامینی امضا کرد تا نشان داده باشد که تنها کسی است که می‌تواند و باید منجی «امریکای بزرگ» باشد و با تکیه بر همین عبارت که در جای جای سخنرانی تحلیف مشهود بود، بیش از هر موقع دیگری به سمت تقابل با دیگران گام برداشت.

■ ■ ■

دونالد ترامپ تقریباً هیچ‌کس را غافلگیر نکرد؛ نه در روز تحلیف و نه در نخستین روز حضور در کاخ سفید. رئیس‌جمهور جدید امریکا دقیقاً همان روندی را کلید زد که پیش‌تر به آن اشاره کرده بود. «سخنرانی این مرد ۷۸ ساله، طولانی‌ترین سخنرانی یک رئیس‌جمهور جدید امریکا در تقریباً یک قرن گذشته بود.» این تغییر را فابنشال تایمز برای توصیف سخنرانی روز تحلیف به کار برد. ترامپ در این سخنرانی، دولت جو بایدن را اماج انتقاد قرار داد و در بخشی از صحبت‌هایش گفت: «ما اکنون دولتی داریم که نمی‌تواند حتی یک بحران ساده را در داخل مدیریت کند و در عین حال بافهرست مستمر رویدادهای فاجعه‌بار خارج از کشور دست‌وپنجه نرم می‌کند. ما دولتی داریم که نمی‌تواند از شهروندان قانونمند ما محافظت کند اما پناهگاهی برای جنایتکاران خطرناک فراهم می‌کند.» او به واقعه ترور خود در جریان رقابت‌های انتخاباتی هم گریزی زد: «کسانی که می‌خواهند جلوی آرم‌مان ما را بگیرند، سعی کرده‌اند آزادی من و در واقع جان من را بگیرند.» وی یادآور شد: «همین چند ماه پیش، در میدانی رزبا در پنسیلوانیا، گلوله یک قاتل گوشم را زخمی کرد اما آن زمان احساس کردم و هم اکنون بیشتر هم به این اعتقاد دارم که جانم به دلیلی نجات یافت. من را خدا نجات داد تا دوباره امریکا را بزرگ کنیم.»

■ **فرامین اجرایی آغاز شد**

رئیس‌جمهور جنجالی امریکا،مراسم تحلیف را زمینه‌ای برای خط و نشان کشیدن مجدد برای متحدان،دوستان و دشمنان قرار داد و حین سخنرانی، فهرستی از وعده‌های عجیب مطرح کرد و بلافاصله پس از ورود به کاخ سفید نیز، فعالیت مورد علاقه‌اش یعنی «صدور یک سلسله فرمان جدید» مشابه سال ۲۰۱۷ را کلید زد. ترامپ تأکید کرد که حدود ۸۰۰۰ «فداساز اجرایی مزخرب و رادیکال» بایدن را لغو می‌کند. او پس از ورود به کاخ سفید ۱۰۰ فرمان اجرایی را امضا کرد،دوباره امریکا را از توافق اقلیمی پاریس و از سازمان بهداشت جهانی خارج و صدها نفر را که در شورش کنگره در سال ۲۰۲۱ نقش داشتند، عفو کرد. این اقدام ترامپ واکنش تند ناسی بلوسی را به دنبال داشت که اقدامات رئیس‌جمهور را توهینی ظالمانه به سیستم قضایی امریکا

پیرو المملک

سرویس بین‌الملل ۶۰۸۸۵۲۳۰

ترامپ از روز اول،مقابل زمین وزمان

من را خدا از ترور نجات داد تا دوباره امریکا را بزرگ کنم



است، به «کوه مک کینلی» تغییر نام خواهند داد. کوه مک کینلی نام سابق این رشته کوه بود که باراک اوباما، رئیس‌جمهور وقت امریکا در سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۷ را به دتالی تغییر داد.دونالد ترامپ با امضای فرمانی،وزارتی با عنوان «پهنه‌سازی» دولت را ایجاد کرد تا همان‌طور که وعده داده بود، سهم ایلان ماسک را با انتصاب وی به عنوان رئیس این وزارت، به‌او بدهد.

■ **جنگ تعرفه‌ها**

ترامپ دیروز حین امضای چندین فرمان اجرایی، این نوع موضع‌گیری را با اشاره به تحولات بین‌المللی ادامه داد و در رابطه با جنگ اوکراین، گفت: «اگر من رئیس‌جمهور بودم (این جنگ) هر گز شروع نمی‌شد، چون من به گفت که می‌خواهد به توافق برسد.» رئیس‌جمهور امریکا در پاسخ به این سؤال که آیا قصد دارد تحریم‌های امریکا علیه روسیه را حفظ کند، گفت: «عمل تعرفه بر روسیه مؤثر تر از تحریم‌ها خواهد بود.» ترامپ،گفت‌وگوباولادیمیر پوتین،رئیس‌جمهور روسیه را در آینده نزدیک احتمالاً برای پایان دادن به درگیری اوکراین را تنها پس از گفت‌وگو با پوتین متوجه خواهد شد. رئیس‌جمهور جدید امریکا که پیش از تصدی قدرت، کمک‌های خارجی دولت‌بایدن از جمله کمک به اوکراین را به‌باد انتقاد گرفته بود،روز دوشنبه یک فرمان اجرایی را نیز با موضوع معلق کردن همه برنامه‌های کمک‌های خارجی ایالات متحده امضا کرد تا بعد از بررسی مطابقت این برنامه‌ها با اهداف سیاسی خود و رشته کوه «تالی» که بلندترین قله امریکای شمالی

امن کردن مرزهای جنوبی امضا و در مرزهای جنوبی وضعیت اضطرار ملی اعلام کرد.او فرمان اجرایی بایدن را در مورد کوپا را هم لغو کرد و این کشور را به فهرست به تحریم‌های بایدن علیه‌شهرکشین‌های صهیونیست که علیه فلسطینی‌های ساکن کرانه‌باختری مرکب اقدامات خضونت‌آمیز شده بودند، برگرداند. او حتی فرمانی را به منظور تغییر نام خلیج مکزیک و رشته کوه دتالی صادر کرد.به این ترتیب با هدف آنچه «دای احترام به عظمت امریکا» خوانده شده، «خلیج مکزیک» به «خلیج امریکا» و رشته کوه «تالی» که بلندترین قله امریکای شمالی

و قهرمانانی دانست که در حین حفاظت از کنگره و قانون اساسی دچار آسیب جسمی و روحی شدند: «شرم‌آور است که رئیس‌جمهور ترامپ تصمیم گرفته‌است یکی از اولویت‌های اصلی خود را ها کردن و خیانت به افسران پلیسی قرار دهد که جان خود را به خطر انداختند تا از تلاش برای براندازی انتقال مسالمت‌آمیز قدرت جلوگیری کنند.»دونالد ترامپ، وضعیت اضطرار ملی در حوزه انرژی اعلام کرد و به تیک‌تاک اجازه داد به صورت موقت در امریکا به فعالیت خود ادامه دهد اما این شرط را هم تعیین کرد که نیمی از تیک‌تاک باید برای امریکا باشد. رئیس‌جمهور امریکا یک فرمان اجرایی هم برای

۱۵ جوان

روزنامه جوان | شماره ۲۲۲۶

در باره از سرگیری آنها تصمیم بگیرد. ترامپ در ادامه سخنانش با اشاره به جنگ اوکراین از کشورهای ناتو خواست هزینه‌های نظامی خود را به ۵۰درصد افزایش دهند. رئیس‌جمهور امریکا گفته‌است که ایالات متحده احتمالاً در ماه فوریه ۲۵در صد تعرفه تجاری بر مکزیک و کانادا وضع خواهد کرد. همچنین ترامپ روز سه‌شنبه فرمانی اجرایی برای پایان دادن به تابعیت از طریق حق تولد برای کودکان متولد شده در خاک امریکا از افرادی که بدون مجوز در این کشور هستند یا دارای ویزای موقت کاری، دانشجویی یا گردشگری هستند، امضا کرد. رئیس‌جمهور ایالات متحده علیه اروپایی‌ها هم گارد گرفت و از کشورهای عضو اتحادیه اروپا خواست چنانچه می‌خواهند مشمول تعرفه نشوند، نفت و گاز بیشتری از واشینگتن خریداری کنند.او که پیش از این، کشورهای عضو اتحادیه اروپا را به اعمال تعرفه تهدید کرده بود و تأکید داشت که توافقات تجاری بین امریکا و اتحادیه اروپا ناعادلانه و به ضرر اقتصاد امریکا است، ضمن تهدید کشورهای اروپایی گفت: «کاری که می‌توانند کنند، خرید نفت و گاز ما است.» چهل‌وهفتمین رئیس‌جمهور امریکایه بریکس هم سخنرانی کرد و تهدید کرد: «اگر این بلوک بخواهد با ایالات متحده تجارت کند، ما تعرفه ۱۰۰ درصدی اعمال خواهیم کرد.» وی که به اشتباه تصور کرد اسپانیا هم یک کشور عضو «بریکس» است. تأکید کرد: «اگر کشورهای بریکس بخواهند این کار را انجام دهند، مشکلی نیست، اما ما حداقل ۱۰۰ درصد تعرفه بر تجارت آنها با امریکا اعمال خواهیم کرد. شما بریکس را می‌شناسید و می‌دانید کشورهای عضو آن کدام هستند.»

■ **شروع اخراج‌ها**

علاوه بر این، ترامپ قانونی را امضا کرد که به موجب آن توقف استخدام کارمندان دولت فدرال از طریق قوه‌مجریه اجرا می‌شود.ترامپ همچنین گفت: «ما در تلاشیم بیش از هزار نفر را که بایدن در دولت قبلی منصوب کرده و با دیدگاه ما برای بزرگ کردن امریکا همسو نیستند، اخراج کنیم.» رئیس‌جمهور جمهور یخواه امریکا با انتشار مطلبی در شبکه اجتماعی «تیکس»، از اخراج چهار مقام دولتی خود را در اضافه کرد که این همه ماجرا نیست و هنوز تعداد بیشتری باید منتظر اخراج باشند. وی نوشت: «روز نخست ما در کاخ سفید هنوز تمام نشده‌است. کارکنان من در دفتر ریاست‌جمهوری به صورت فعال در حال شناسایی و لغو هزاران انتصاب مربوط به دولت قبلی هستند که با دیدگاه ما برای بازگرداندن عظمت به امریکا همسو نیستند. بنابراین این بیست به عنوان یک اعلام رسمی اخراج چهار نفر و بسیاری دیگر در آینده نزدیک باشد.» ترامپ سپس افزود: «خوزه آندره از شورای ورزش، تناسب اندام و تغذیه، مارک میلی از شورای مشاورتی و بر ساخت ملی، برایان هوک از اندیشکده ویلسون و کیشا لنس از شورای صادرات ریاست جمهوری، شما اخراج شدید.» برایان هوک که چهره‌ای جنگ طلب و حاکی از فشار حداکتری علیه ایران بود، در دولت نخست رئیس‌جمهور امریکا، سمت نماینده ویژه ایالات متحده در امور ایران را بر عهده داشت.

دومینوی استغفاها در اسر ائیل

بعد از بن گویر، رئیس ستاد و فرمانده منطقه جنوبی ارتش نیز استعفا کردند



شکست تا آخر عمر در ذهن من حک خواهد شد. ■ **شکاف‌های داخلی نمایان می‌شود** یک روز قبل از استعفا ی هالوی، اسرائیل هیوم نوشت که بزلال‌اسمورتیچ از نتانیاهو خواسته که رهبری ارشد ارتش اسرائیل از جمله هر تزی هالوی، رئیس ستاد کل ارتش اسرائیل را تغییر دهد، چیزی که نشان‌دهنده افزایش شکاف‌های سیاسی-امنیتی در سرزمین‌های اشغالی در فضای اجرای آتش‌بس با حماس است. ایتمار بن گویر، وزیر مستعفی امنیت داخلی رژیم صهیونیستی در دیروز در واکنش به این استعفا گفت: «استعفا ی هر تزی هالوی، رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی صرف نظر از روند جنگ، قابل‌پیش‌بینی بود.» بن گویر گفته است: «من پیشنهادی مبنی بر پذیرش استعفا ی هالوی در ازای موافقت با توافق تسلیم مقابل حماس را رد کردم.» در آخرین نظر سنجی که شبکه ۱۳ اسرائیل در اوایل ژانویه انجام داده بود، ۴۴درصد از پاسخ‌دهندگان گفته بودند که اعتقاد دارند که هر تزی هالوی نباید در سمت خود استعفا دهد، در حالی که ۳۶درصد معتقدند او باید کنار برود. ۱۹درصد از ارتش اسرائیل، نشان داد که زنجیره استغفاها فقط به طول بپنجامد.

این بازورها برای بازگشت حیات به غزه و روند بازسازی آن تنها به ۱۵ ماه جنگ مربوط می‌شود. آنجا که کابینه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل مدعی است که به محض پایان آتش‌بس دوباره حمله به غزه را از سر خواهد گرفت، لذا در صورت تداوم درگیری‌ها، موج تخریب و ویرانی‌ها گسترش خواهد یافت تا شاید پروسه یک قرن هم برای بازگرداندن زندگی عادی به این منطقه به باشد.

دلیل‌ها

غریب آبادی از مذاکره با اروپا دفاع کرد

معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت خارجه تأکید کرد که گفت‌وگوهای ایران و اروپا ادامه پیدا خواهد کرد. به گفته او، عاقلانه‌ترین راه این است که گفت‌وگوهای رفع تحریم آغاز شود. به گزارش ایسنا، «کاظم غریب‌آبادی» معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت خارجه ایران روز سه‌شنبه در حاشیه هفتادوپنجمین سالگرد تصویب کنوانسیون‌های ۱۹۴۹ ژنو در جمع خبرنگاران در پاسخ به سؤالی در مورد زمان برگزاری دور جدید گفت‌وگوهای ایران و اروپا گفت: «ما توافق کردیم که گفت‌وگوها را ادامه دهیم و تاریخ بعدی را از طریق مشورت‌هایی که با یکدیگر خواهیم داشت، مشخص خواهیم کرد.» این دیپلمات ارشد ایران در پاسخ به سؤالی در مورد گفت‌وگوهای ایران و اروپا گفت: «جمهوری اسلامی ایران همانند گذشته آمادگی برای آغاز و از سرگیری مذاکرات رفع تحریم را دارد.» وی تأکید کرد: «ما همیشه آمادگی این را داشتیم و اگر در طرف‌های دیگر هم این آمادگی وجود داشته باشد، ما بر این عقیده هستیم که مذاکرات شکل خواهد گرفت و به نتیجه خواهد رسید.» غریب‌آبادی تأکید کرد: «اگر سیاست و رویکرد دیگری را در طرف‌های دیگر ببینیم، ایران هم مناسب با همان سیاست رویکرد خودش را تنظیم خواهد کرد.» معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت خارجه ایران افزود: «ما بر این باور هستیم که فرصت‌های مناسب برای گفت‌وگو و تفاهم وجود دارد، این یک موضوعی است که از قبل سابقه داشته و همگان هم می‌دانند. برنامه هسته‌ای ایران صلح‌آمیز است و تحریم‌های یکجانبه و غیرقانونی هم به اهداف خودش دست پیدا نکرده‌است.» وی گفت: «علاقه‌ترین راه این است که گفت‌وگوهای رفع تحریم آغاز شود و به مسیر درست و صحیح خودش برگردد.» از سوی دیگر، همزمان با شروع ریاست جمهوری دونالد ترامپ در امریکا، عبدالله بن ناصر بن مسلم الرحبی، سفیر پادشاهی عمان در مصر در گفت‌وگو با خبرگزاری تاس تأکید کرد که عمان آماده‌است در صورت داشتن شانس موفقیت، بار دیگر بستری را برای مذاکرات بر سر برنامه هسته‌ای ایران فراهم کند. وی اظهار داشت: «اگر عمان ببیند که گفت‌وگو بین مقامات ایران و همتایان غربی‌شان در زمینه برنامه هسته‌ای چشم‌اندازی موفقیت‌آمیز دارد، به‌طور قطع از نقش میانجی خود دست نمی‌کشد.»

اخبار گوناگوه

■ **پوتین: روابط روسیه و چین نقش تثبیت‌کننده امور جهانی را دارد**

«ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه روز سه‌شنبه گفت روابط سیاست خارجی روسیه و چین نقش ثبات‌بخش مهمی در امور جهانی دارد. به گزارش ایسنا، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در جریان گفت‌وگوی ویدئویی با همتای چینی خود، شی جین‌پینگ که مساعی‌ای بعد از تحلیف ترامپ انجام شد، گفت: دوست عزیزم، من صمیمانه خوشحالم که به شما سلام می‌کنم و این فرصت را دارم که دوباره در آغاز سال طبق سنت حسته صحبت کنیم تا جمهوری انجام شده در دوره گذشته را از زبایی و برنامه‌های جدیدی را برای توسعه روابط دو کشور ترسیم کنیم. پوتین گفت: «با اطمینان می‌توان گفت که روابط سیاست خارجی و کار مشترک بین روسیه و چین به طور عینی نقش تثبیت‌کننده مهمی در امور بین‌المللی ایفا می‌کند.» رئیس‌جمهور روسیه افزود: «روسیه و چین به طور مشترک از ایجاد نظم جهانی چندقطبی عادلانه‌تر حمایت می‌کنند.» «شی جین‌پینگ» رئیس‌جمهور چین نیز در کنفرانس ویدئویی با پوتین گفت روند رو به رشد ایاد تجارت بین چین و روسیه ادامه دارد. رئیس‌جمهور چین گفت: «روابط چین و روسیه که هسته اصلی ان حسن همجواری و دوستی ابدی، تعامل راهبردی همه‌جانبه، همکاری‌های متقابل سودمند و برد- برد است، در حال گرفتن جان تازه‌ای است. همکاری و همکاری به طور پیوسته در حال گسترش است و روند نزدیک ثابت در تجارت متقابل حفظ می‌شود و مسیر شرقی خط لوله گاز چین- روسیه زودتر از موعد به ظرفیت کامل رسیده‌است.»

■ **ماکرون: اروپا نباید به تسلیحات امریکایی وابسته باشد**

رئیس‌جمهور فرانسه هشدار داد که میلیاردها یورو از پول مالیات‌دهندگان که صرف بودجه نظامی اروپا می‌شود، نباید صرفاً وقف خرید تسلیحات امریکایی شود. او خواستار فشار برای سرمایه‌گذاری بیشتر در صنایع دفاعی داخلی شد. به گزارش ایسنا به نقل از رویترز، «امانوئل ماکرون» همزمان با مراسم تحلیف «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور جدید امریکا که از پرداخت هزینه نا کافی اروپایی‌ها برای «فناغ از خود» شکایت کرد بود، گفت: «این قاره باید بیشتر هزینه کند.» ماکرون که روز دوشنبه در جریان بازدید از «مرکز پشتیبانی دیجیتال و فرماندهی سایبری» صحبت می‌کرد، خطاب به مقامات ارشد نظامی افزود: «ما نمی‌توانیم با هم به‌دی را افزایش دهیم، بیشتر برای دفاع خود خود هزینه کنیم تا اینکه به صنعت، ثروت و مشاغل سایر قاره‌ها یارانه بدهیم. وقتی می‌گوییم «بیباید برای ارتش‌های‌مان بیشتر خرج کنیم»، این احتمالاً در بسیاری از کشورها این‌طور تفسیر می‌شود که بیباید تجهیزات امریکایی بیشتری بخریم!» ماکرون گفت اروپایی‌ها باید صنعت نظامی اروپا را هم بسازند. او گفت: «اروپا ۴۷ سکوی صنعتی مختلف برای صنعت دریایی خود دارد، در حالی که ایالات متحده تنها شش عدد دارد.» او خواستار توسعه بیشتر تسلیحات مشترک اروپایی شد، حتی بدون پیشرو بودن شرکت‌های فرانسوی و افزود: «ما همیشه قهرمان اروپا نخواهیم بود، اما حداقل مطمئن خواهیم بود که قهرمانان اروپا از قدرت جهانی بر خوردار هستند.» ماکرون مدعی شد که فرانسه اکنون «کارآمدترین ارتش اروپا» را دارد و به بودجه نظامی ناتو که ۱۰درصد تولید ناخالص داخلی است، دست یافته‌است، اما در زمانی که ایالات متحده ششمین کشور جهان با بودجه خود را از اروپا خارج کند، نتوانست روی دستاوردهای خود حساب باز کند. او گفت هزینه ۱۰۰درصدی ممکن است «وقتی دنیا دارد از مسیر خود خارج می‌شود» کافی نباشد. رئیس‌جمهور فرانسه همچنین مدعی شد روسیه برای مدت طولانی یک چالش امنیتی برای اروپا و جهان گسترده‌تر خواهد بود، حتی اگر جنگ در اوکراین به پایان برسد. ماکرون گفت: «بیباید خودمان را گول نزبین، این درگیری فردا حل نخواهد شد، یا حتی پس فردا... صلح در اروپا مستلزم حضور اروپایی‌ها در میز مذاکره است.»

■ **تحرکات مشکوک امریکا در عراق با پوشش شرکت‌های امنیتی** یک منبع مسئول در استان الانبار عراق از تحرکات مشکوک اشغالگران امریکایی در این کشور تحت پوشش شرکت‌های امنیتی خارجی خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از المعلومه، این منبع مسئول در استان الانبار تأکید کرد که اشغالگران امریکایی ترتیب ورود ده‌ها شرکت امنیتی خارجی را به داخل عراق داده‌اند. وی افزود: این اشغالگران با صدور مجوزهای داخلی پایگاه عین‌الاسد در غرب استان الانبار که تحت هیچ نظارتی نیست باعث شده‌اند تعداد زیادی از شرکت‌های امنیتی خارجی در استان‌های مختلف عراق مستقر شوند. این منبع اضافه کرد: هنوز اهداف واقعی در پس این اقدام اشغالگران امریکایی و استقرار شرکت‌های مذکور بدون نظارت نهادهای امنیتی عراق مشخص نیست. این تحرکات به صورت مستقیمی با دفتر سرویس جاسوسی رژیم صهیونیستی موسوم به موساد در اریل واقع در اقلیم کردستان عراق ارتباط دارد.